
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO: O Contrato n° 129/2020, celebrado com a empre-
sa GESPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS AERONÁUTICOS 
S.A., oriundo do Processo nº 2020/775616, cujo objeto é a aquisição de 01 
(uma) embarcação blindada com equipamentos de segurança mínimos ne-
cessários para a atuação do Grupamento Fluvial - GFLU da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93,
o Decreto Estadual
nº 870/13 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear a comissão abaixo descrita para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 129/2020-SEGUP/PA:
- TEN CEL QOPM TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA, Matrícu-
la Funcional: 5811201, como Presidente;
- MAJ QOPM MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUERQUE, Matrícula 
Funcional: 5817722, como Membro e;
SUB TEN QOPM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, Matrícula Funcional: 5406846-
1, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 603394
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 014/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o previsto no Art. 2º, da Resolução 173/10-CONSEP 
de 25/08/2011, homologada pelo Decreto 212, de 21/09/11 (DOE Nº. 
32005 de 23/09/2011), alterada pela Resolução nº 294/2016-CONSEP, de 
24/06/2016, homologada pelo Decreto nº 1.631
de 18/10/2016-(DOE nº 33,234, de 19/10/2016) que se reportam ao Gru-
po de Acompanhamento da Letalidade e Mortalidade do CONSEP.
CONSIDERANDO o despacho do Corregedor do Detran Marlenilson Luiz Pi-
nheiro Miranda no Ofício nº 080/2020-GAB/CONSEP, de 28 de setembro de 
2020. (2020/752364)
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar, e designar membros do Comitê Gestor do Plano Esta-
dual de Segurança Pública a Grupo de Acompanhamento da Letalidade e 
Mortalidade - GALM /CONSEP, os membros abaixo:
I-DISPENSAR
Um (1) representante do DETRAN/PA;
Titular: Reginaldo da Silva Ramos
Suplente: Antônio Villar Pantoja Junior
II-NOMEAR
Um (1) representante do DETRAN/PA;
Titular: Marise Paes Barreto Marques
Suplente: Francimeire Salviano Campos
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 17 de novembro de 2020
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 603332

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1322/2020 SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.403 PUBLICADA EM 12.11.2020

ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): SGT PM LUIS CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, 
MF: 5374138-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA, 
MF: 5728371-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 603636
ERRATA

Na PORTARIA Nº 55/2020/GAB/SEC, de 11 de novembro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.407, de 16 de novembro de2020.
Onde se lê: II – O prazo para a conclusão Processo Administrativo Disci-
plinar/PAD será de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado uma só vez 
por igual período mediante justifi cativa, contados da data de publicação do 
ato que constituir a comissão.
Leia-se: II - O prazo para a conclusão da Sindicância Administrativa será 
de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogada uma só vez por igual pe-
ríodo mediante justifi cativa, contados da data de publicação do ato que 
constituir a comissão.

Protocolo: 603562
PORTARIA Nº 1.389/2020-SAGA/GAB  DE 17/11/2020, 

PUBLICADA NO DOE Nº 34.413 DE 20/11/2020, .
Onde se lê: a contar de 02.05.2020
Leia-se: a contar de 01.06.2020.

Protocolo: 603460

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1376/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 20/12/2020
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30/12/2020
Nome do Servidor: GUILHERME CELSO ROBERT JUNIOR
Matrícula: 5773997-1
Programa de Trabalho: 218261

Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 400,00
339039 - R$ 600,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 603661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1377/2020–SAGA
OBJETIVO: para participar do “II Congresso Brasileiro de Mulheres na Po-
lícia”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): JOÃO PESSOA/PB
PERÍODO: 19 à 22.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES, 
MF: 57225308
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1378/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 14 à 21.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): CB PM DEARLY SILVA MACHADO, MF: 57222217
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1379/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 19 à 20.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): IGOR BITAR MATOS, MF: 5924263-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 603710

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1394/2020-SAGA
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO:  O Processo nº2020/827501, e Mem. nº41/2020-GFLU, 
de 14.11.2020.
CONSIDERANDO: 
A PORTARIA Nº 1042/2020-SAGA, de 03.09.2020, publicada no DOE 
nº34.338, de 09.09.2020, que concedeu 30(trinta) dias de férias ao 
servidor LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, Secretário de Diretoria, 
MF nº5900352/4, 2019/2020, no período de 01/10 a
30/10/2020.
R E S O L V E: 
 Retifi car o período de gozo de férias do servidor LOURENÇO JOSÉ DE 
MATOS SALDANHA, Secretário de Diretoria, MF nº5900352/4, 2019/2020, 
do período de 01/10 a 30/10/2020, fi cando o gozo de 15(quinze) dias no 
período de 16.11 a 30.11.2020, e os 15 (quinze) dias restante no período 
de 18.02 a 04.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 603526
PORTARIA Nº1395/2020-SAGA

BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO:  O Processo nº2020/827501, e Mem. nº41/2020-GFLU, 
de 14.11.2020.
CONSIDERANDO: 
A PORTARIA Nº 1170/2020-SAGA, de 05.10.2020, publicada no DOE 
nº34.334 de 07.10.2020, que concedeu 30(trinta) dias de férias ao servidor 
ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, Diretor, MF nº57221105/5, 2019/2020, no 
período de 01/11 a
30/11/2020.
R E S O L V E: 
Retifi car o período de gozo de férias do servidor ARTHUR DO ROSÁRIO 
BRAGA, Diretor, MF nº57221105/5, 2019/2020, do período de 01/11 
a  30/11/2020, fi cando o gozo de 15(quinze) dias no período de 16.11 
a 30.11.2020, e os 15 (quinze) dias restante no período de 18.02 a 
04.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 603531


